

31. Placering af Christian d. IV statue (2010-71663)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende forslaget om en placering af Hans Pauli Olsens Christian IV-statue på Nikolaj Plads.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

1. at Hans Pauli Olsens statue af Christian IV placeres på Nikolaj Plads.

Problemstilling

Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 25. februar 2010 Teknik- og Miljøforvaltningens indstilling, om at modtage en statue forestillende Christian IV som bygherre. Udvalget bad forvaltningen komme med forslag til en passende markant placering.

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen har sammen med Christian IV-monumentets initiativtagere og kunstneren besigtiget forskellige steder i Indre By med henblik på en passende placering. Initiativgruppen peger på en placering ved Børsrampen (Bilag 1). Begrundelsen er stedets nærhed til flere af kongens bygværker, nemlig Børsen, Holmens Kirke (den tidligere ankersmedie) og Nikolaj Kirke. I selve monumentet indgår bl.a. Børsens spejlvendte tårn, idet monarken forestilles at beskue sine tårne som spejlbilleder i kanalen og havnen.

Forvaltningen er dog betænkelig ved denne placering, idet der er tvivl om kunstværkets harmoniske indpasning i det eksisterende byrum. Forvaltningen peger derimod på Nikolaj Plads som en mere passende placering i et mere intimt, urbant miljø (Bilag 2). Her vil man på pladsens sydvestlige hjørne møde monarken på baggrund af sit eget bygningsværk, Nikolaj Tårn, mens han skuer ned mod Holmens Kanal og den gamle ankersmedie.

Økonomi

I tilfælde af indstillingens godkendelse vil der blive indledt privat fundraising til finansiering af monumentet. Forvaltningen vil sædvanen tro bekoste fundamentet (ca. 30.000 kr.) og efter overdragelsen varetage alle ren- og vedligeholdelsesudgifter.

VIDERE PROCES

Efter godkendelse af statuens placering, iværksættes initiativgruppens fundraising med henblik på monumentets finansiering. Når økonomien er på plads, vil billedhuggeren gå i gang med at modellere figuren op i hel størrelse og lade den støbe i bronze, ligesom soklen vil blive udført af en stenhugger efter kunstnerens model. Forvaltningen indhenter ledningsoplysninger, så et præcist sted på pladsen kan afsættes. Stenhuggeren støber fundamentet og fastgør de nødvendige ankre inden opsætningen. Indvielsen vil formentlig kunne afholdes inden for et års tid.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

bilag

[Bilag 1: Placering ved Børsrampen](#)

[Bilag 2: Placering ved Nikolaj Plads](#)

